РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГО

РАЙОНА

ПРИКАЗ

16 мая 2022 г.. № 97

    Об утверждении муниципального плана - графика реализации

проекта адресной методической помощи («500+»)

общеобразовательными организациями, имеющими низкие

образовательные результаты обучающихся Покровского района, в

2022 году

С целью оказания методической поддержки школ – участников

проекта («500+») 2021 года, имеющими низкие образовательные результаты

обучающихся в 2022 году,

П Р И К А З Ы В А Ю : :

1. У твердить:
1.1. План-график мероприятий («дорожную карту») по внедрению

проекта адресной методической помощи («500+») общеобразовательными
организациями, имеющими низкие образовательные результаты
обучающихся Покровского района, в 2022 году   (приложение 1);

1.2. Отделу образования (Самойлова А.И.) довести настоящий
приказ до сведения руководителей   образовательных организаций .
       2.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  главного

специалиста  Самойлову А.И.

Начальник отдела образования                                  М.А.Журавлёва

                     Приложение

                                                                                               к приказу Отдела образования

                                                                                     «____» мая  2022 г. № ___

МУНИЦИАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК реализации проекта адресной методической помощи («500+») общеобразовательным
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, в 2022 году

№
п/п

Задачи Сроки

реализации

Исполнители Показатель реализации

1 Назначение муниципального

координатора проекта

15.12.2021 г.  Управление образования

Департамента образования ,

Отдел образования

Назначен муниципальный координатор проекта

в 2022 году

2 Отбор кандидатов в кураторы школ

(в соответствии с «Рекомендациями

по отбору кураторов») с целью их

анкетирования и включения в

Проект

20.12.2021 г.   муниципальные

координаторы

Отобраны кандидаты в кураторы школ

3 Координация участия в

анкетировании отобранных для

участия в проекте 00 для разработки

рисковых профилей школы (РПШ)

17.01.2022
04.02.2022 г.

Координаторы, ОО

100% ОО, прошедших

анкетирование от общего числа отобранных для

участия в проекте ОО

4 Организация работы с

концептуальными документами 00

(разработка Концепции развития и

среднесрочной программы развития,

антирисковых программ) с учётом

верифицированных рисков и

активированных в ИС МЭДК

рисковых направлений

14.02.2022 -

30.03.2022 г.
ОО и куратор разрабатывают

концептуальные документы

100% ОО разработали концептуальные

документы и антирисковые программы с учётом

верифицированных рисков и активированных в

ИС МЭДК рисковых направлений

5 Первичное посещение кураторами

00, РПШ верифицированы, в МЭДК

проставлены соответствующие

отметки.

00 и куратор начинают работу с

рисковым профилем школы

14.02.2022
01.03.2022 г.

Кураторы, ОО 100% ОО, из числа включенных в проект,

посещенных кураторами;

100% ОО,

активировавших рисковые направления в ИС

МЭДК

6 Контроль за размещением школы

концептуальных документов и

антирисковых программ в

информационной системе МЭДК

30.03.2022 г. ОО, муниципальный

координатор

100% ОО, из числа включенных в проект,

разместили концептуальные документы,

подтвержденные куратором

7 Контроль за размещением школой

подтверждающих документов в

информационной системе МЭДК

Март-май Август - ноябрь ОО, Муниципальный

координатор

100% ОО, из числа включенных в проект,

разместили подтверждающих документов в

информационной системе МЭДК

8 План-график (дорожная карта)

мероприятий по проекту разработан,

утвержден

апрель Муниципальный координатор План-график сформирован

9 Направление на  курсы повышения

квалификации для директоров школ,

вошедших в Проект («500+») по

выявленным у них дефицитов

По графику курсовых
мероприятий

ОО

Отдел образования

100% руководителей школ, вошедших в проект

обучено по программе ПК (по выявленным у

них дефицитам)

10 Направление на курсы повышения

квалификации для учителей-

предметников школ, показывающих

низкие результаты обучения

В течение учебного года, по
графику курсовых
мероприятий

ОО

Отдел образования

100% педагогических работников школ -

участниц проекта, успешно

обучившихся по выявленным у них дефицитам

11 Участие в установочном

семинаре/вебинаре для школ

18.02.2022 г.

Координаторы, ОО

100% ОО, из числа включенных в проект,

приняли участие в установочном вебинаре

12 Участие в тематических заседаниях

региональных учебно-методических

объединений по общему

образованию Орловской области

(далее - РУМО) по вопросам

реализации проекта

В течение года ОО Проведены тематических заседаний РУМО по

обеспечению методического сопровождения

школ

13 Обеспечение участия кураторов и

ОО в еженедельных федеральных

вебинарах, ВКС

В течение года   муниципальные

координаторы

100% участие в проведенных ВКС

14 Реализация мер поддержки школ с

низкими результатами обучения на

муниципальном уровне

Январь - март 2022 г. МОУО, ОО Внесены изменения и дополнения в

муниципальные программы развития

15 Участие в региональных

совещаниях с ОО по вопросам

реализации проекта («500+»)

Март-апрель 2022 г. МОУО,

 ОО

Проанализированы муниципальные программы

поддержки школ, имеющих низкие результаты

обучения, даны рекомендации

16.  Участие в региональном вебинаре

«Организация методической работы

в общеобразовательной

организации: современные подходы

и практики для преодоления

рисков» (для школ- участников

проекта («500+») 2021 года)

Сентябрь 2022 года Общеобразовательные

организации - участники

проекта; ОИРО

100% школ-участников проекта («500-ь») 2021

года приняли участие в вебинаре

17. Участие в методических вебинарах

«ВСОКО общеобразовательной

организации как ведущий механизм

совершенствования качества

образования» (для школ-участников

проекта («500+») 2021 года)

Октябрь 2022 года Общеобразовательные

организации - участники

проекта

100% школ-участников проекта («500+») 2021

года приняли участие в вебинаре

18 Участие в региональном вебинаре

«Из опыта работы куратора школ -

участников проекта («500+») 2021

года»

21.03 2022
 27.04.2022 г.

ОО Представлен опыт работы куратора